³ *Humanissimam ac liberalissimam iudicaretis*: julgaríeis muito de homens e muito livre. F. R. G. propunha «deveríeis julgar (esta recreação do espírito) bem humana e liberal».

⁴ *At haec studia... rustificantur*: procurámos traduzir este magnífico trecho sem adulterar o ritmo ciceroniano. Reconhecemos, no entanto, que nos foi impossível igualar a musicalidade da versão de F. R. G.: «É que as outras recreações nem são de todos os momentos, nem de todas as idades e lugares, ao passo que estes estudos alimentam a adolescência e recreiam a velhice; são o ornamento da ventura e o refúgio e consolação da desventura; deleitam-nos em casa e não nos embaraçam fora dela; pernoitam connosco, seguem-nos em viagem, acompanham-nos no campo».

§17¹ *Sensu nostro gustare*: saborear com o nosso sentido.

² *Tamen*: todavia.

³ *Tam animo agresti ac duro fuit*: agrestis refere-se à falta de educação, durus à falta de sensibilidade.

morum uersuum de iis ipsis rebus, quae tum agerentur, dicere ex tempore^b! Quotiens^a reuocatum eandem rem dicere commutatis uerbis atque sententiis! Quae uero accurate cogitateque^b scripsisset, ea sic uidi probari, ut ad ueterum scriptorum laudem^c perueniret. Hunc ego non diligam, non admirer^d, non omni ratione defendendum putem? Atque sic a summis hominibus eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia et^e doctrina et^e praeceptis et^e arte constare, poetam natura ipsa ualere et mentis uiribus excitari et quasi diuino quodam spiritu inflari. Quare suo iure noster ille Ennius^A sanctos appellat poetas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse uideantur.

19. Sit igitur, iudices, sanctum apud uos, humanissimos homines^a, hoc poetae nomen, quod nulla umquam barbaria^b uiolauit. Saxa et solitudines^A uoci respondent, bestiae saepe immanes^B cantu flectuntur atque consistunt: nos instituti rebus optimis non poetarum uoce moueamur? Homerum Colophonii^C ciuem esse dicunt^c suum, Chii^C suum uindicant^c, Salaminii^C repetunt^c, Smyrnaei^C uero suum esse confirmant^c, itaque etiam delubrum eius in oppido dedicaue-

§18^A Ennius: Quinto Enio, poeta arcaico muito admirado pelos Romanos. Apenas chegaram até nós alguns fragmentos das suas obras, por exemplo do poema épico *Annales*

§19^A Saxa et solitudines: alusão ao mito de Anfion, cuja lira pôs em movimento as pedras com que ergueu as muralhas de Tebas.

^B Bestiae... immanes: referência ao mito de Orfeu, cuja música atraía e domava os animais ferozes.

^C Colophonii... Smyrnaei: habitantes de Cólofon (cidade da Ásia Menor), Quios (ilha da costa jónica, na Ásia Menor), Salamina (ilha da Ática, no golfo Sarónico) e Esmirna (cidade da Ásia Menor).